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Publicoçõo de Deliberoções do Conselho de Disciplino do FPF - Sec. Prof.
. Processos Decididos (Exfrofos)

17 /07 /18

Poro conhecimento dos Sociedodes Desportivos e demois interessodos, divulgom-se, por extroto. os

Deliberoções proferidos pelo Conselho de Disciplino do FederoçÕo Portugueso de Futebol - Secçõo

Profissionol, no suo reuniöo de hoje, no ômbito dos seguintes processos:

Processo Disciplinor n.o ó9-17l18 (AcórdÕo);

Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 0l -l7l18 (Acórdöo)
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Com os melhores cumprimentos,

Sónio Corneiro
Direloro Execulivo
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EXTRATO

Processo Disciplinor n.o 69-17/18 (e openso 7l-17/IB)

ARGUIDOS

o Fernando Saul Sousa, Oficial de Ligação aos Adeptos da Futebol Clube do Porto - Futebol

SAD;

o Francisco José Carvalho Marques, Direitor de Comunicação da Futebol Clube do Porto,

Futebol, SAD

o Futebol Clube do Porto, Futebol SAD

OBJETO: Eventual lesão da honra e da reputação e denuncia caluniosa, por declarações em redes

socia is.

DECISAO

Os membros da formação colegialda Secção Profissionaldo Conselho de Disciplina da Federação

Portuguesa de Futebol, decidem julgar parcialmente procedente, por provada, a acusação e

consequentemente

- Absolvem a Arguida Futebol Clube do Porto Futebol, SAD da prática de uma infração p. e p. no

artigo 1-12.0 n.e L,2 e 3 RDLPFP2017);

- Condenam a Arguida Futebol Clube do Porto Futebol, SAD da prática de uma infração p. e p. no

artigo lt2.e n.e L,2 e 3 RDLPFP2)IT na sanção de multa de 75 UC, a que corresponde o valor de

€ 5.738 (cinco mil setecentos e trinta e oito euros);

- Absolvem o Arguido Francisco José Carvalho Marques da prática de uma infração p. e p. 1-36.e

n.e 1 e 4RDLPFP2017;

- Condenam o Arguido Francisco José Carvalho Marques da prática de uma infração p. e p. 1-36.s

n.s l- e 4 ex vi l-l-2.s n.s 1 tRDLPFP20l-7 na sanção de 60 (sessenta) dias de suspensão e de 5O UC

de multa a que corresponde o valor de € 3.825,00 (três mil oitocentos e vinte e cinco euros

- Condenam o Arguido Fernando Saulsousa pela prática de uma infração disciplinar p. e p. pelos

artigos 171'.s n. e1-, artigo l-36.s n.s l- exvi l-l-2.s n.s l- e 3 todos do RDLPFP20l7 na sanção de 50

FPF
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(cinquenta) dias de suspensão e de 45 UC de multa a que corresponde o valor de€3.443,00 (três

mil quatrocentos e quarenta e três euros).

Cidade do Futebol, L7 de julho de 2018

O Conselho de Disciplina, Secção Profissional

ÊPC
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EXTRATO

Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 0l-18/19

RECORRENTE: SPORT LISBOA E BENFICA - FUTEBOL, SAD

RECORRIDO: Conselho de Disciplino do FederoçÕo Portugueso de Futebol - Secçöo

Profissionol

OBJETO: Decisõo condenotório proferido por despocho do Relotoro o 26 de junho de

2018, no ômbito do PD no 64-17/18, olrovés do quol o Recorrente foi condenodo pelo

prótico do infroçÕo disciplinor p.e p. pelo ortigo ll2o, n.os 1,2e 3 do Regulomento

Disciplinor dos Competições orgonizodos pelo Ligo Poriugueso de Futebol Profissionol

(RDLPFPIT), no sonçõo de multo de 100 UC. ou sejo, € Z.ó50 (seie mil seiscentos e

cinquento euros), por decloroções sobre o orbiirogem, otrovés do rede sociol.

reproduzidos no imprenso sociol.

NORMAS APLICADAS: Artigo ll2.o, n.o s 1,2e 3 do RDLPFPI Z

FPF

DECTSÃO

Julgodo improcedenle o presente Recurso Hierórquico lmpróprio

consequentemente, confirmodo o decisÕo disciplinor recorrido.

Oeiros, Cidode do Futebol , 17 de julho de 20'lB

O Conselho de Disciplino, Secçöo Profissionol,

e
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